
 
  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

  
от 26 августа 2025 года № 527 

  
 
 

О переводе (трансформации) земельного участка, 
расположенного на территории айылного аймака Суу-Башы 

Баткенского района Баткенской области Кыргызской 
Республики, из категории «Земли сельскохозяйственного 

назначения» в категорию «Земли населенных пунктов» 
 

 
В целях размещения граждан, подлежащих переселению с участков 

кыргызско-таджикской государственной границы на участок Чет-Булак села 
Бужум айылного аймака Суу-Башы Баткенского района Баткенской области 
Кыргызской Республики, в соответствии со статьей 18 Земельного кодекса 
Кыргызской Республики, частью 2 статьи 3 Закона Кыргызской Республики «О 
введении в действие Земельного кодекса Кыргызской Республики», статьями 
13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете 
Министров Кыргызской Республики», принимая во внимание заключение 
полномочного представителя Президента Кыргызской Республики Баткенской 
области Кыргызской Республики от 29 апреля 2025 года № 01-18/1736, 
постановления государственной администрации Баткенского района 
Баткенской области Кыргызской Республики от 22 апреля 2025 года № 37, от 28 
мая 2025 года № 43 и от 29 мая 2025 года № 44, Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

 
1. Перевести (трансформировать) земельный участок общей площадью 

57,0 га, находящийся в государственной собственности, расположенный в селе 
Бужум айылного аймака Суу-Башы Баткенского района Баткенской области 
Кыргызской Республики из категории «Земли сельскохозяйственного 
назначения» в категорию «Земли населенных пунктов», из них; 

– 56 га в контурах № 1328 (12,07 га), № 1325 (0,30 га), № 1324 (1,55 га), 
№ 1323 (1,65 га), № 1342' (12,09 га), № 1335 (7,36 га), № 1336 (5,54 га), № 1337 
(2,51 га), № 1340 (1,58 га), № 1338 (0,90 га), № 1334 (0,90 га), № 1333 (2,80 га), 
№ 1332 (2,54 га), № 1327 (3,87 га), 1329 (0,34 га) – каменистые пастбища;  

– 1,0 га в контуре № 1326 – земли под постройками. 

https://cbd.minjust.gov.kg/3-47/edition/34746/ru#st_18
https://cbd.minjust.gov.kg/4-5583/edition/34912/ru#st_3
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17


2. Государственной администрации Баткенского района Баткенской 
области Кыргызской Республики обеспечить: 

1) внесение соответствующих изменений в земельно-учетную 
документацию;  

2) целевое использование земельного участка, указанного в пункте 1 
настоящего постановления; 

3) разработку и утверждение градостроительной документации 
вышуказанного земельного участка в соответствии с земельным 
законодательством Кыргызской Республики при строгом соблюдении 
строительных норм и правил;  

4) функционирование системы безопасного отвода дождевых и талых 
снеговых вод, антисейсмические мероприятия в генеральном плане и 
соблюдение руководства по мониторингу, прогнозированию опасных процессов 
и явлений на соответствующей территории;  

5) функционирование и развитие системы жизнеобеспечения региона, а 
также организацию социально-экономического развития за счет частных 
средств; 

6) сохранность объектов историко-культурного наследия в случае их 
выявления на земельном участке, указанном в пункте 1 настоящего 
постановления в соответствии с законодательством Кыргызской Республики об 
охране и использовании историко-культурного наследия;  

7) восстановление площади земельного участка, указанного в пункте 1 
настоящего постановления, проведение анализа малопродуктивных земель и 
введение их в сельскохозяйственный оборот в соответствии с нормами 
земельного законодательства Кыргызской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня официального опубликования. 

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 
29 августа 2025 года № 65 (3721) 

 
 
 
Председатель 
Кабинета Министров  
Кыргызской Республики 

   
 
А.А. Касымалиев 

 


